ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000

E – mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

SESSÃO ORDINÁRIA           ATA 1.265

DATA: 15/12/2022                     PRESIDENTE: CRISTINA BUENO

       1º SECRETÁRIO: ROBERTO CAMARGO

 GEOVANE SILVEIRA

ELIS BUENO

 FABIANO HOMEM

          JESUELO SILVA

 PAULO SILVA

         RENATO LEAL

          TATIANE KESTERING

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove

horas e doze minutos os vereadores reuniram-se de forma presencial no Plenário

Telmo Sessim da Câmara de Vereadores de Capivari do Sul, e estando todos os

vereadores presentes e havendo quórum a PRESIDENTE, vereadora CRISTINA BUENO

declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o vereador JESUELO SILVA

para fazer a leitura de um trecho da Bíblia. Na TRIBUNA POPULAR não houve

oradores inscritos. A seguir a PRESIDENTE anunciou que os resumos das atas serão

lidos na próxima Sessão Ordinária. Nas CORRESPONDÊNCIAS GERAIS foi lido Ofício

Circular DCF Nº 46/22 e convites aos vereadores. Nas CORRESPONDÊNCIAS DO

EXECUTIVO foi lido o Ofício de Gabinete nº 335/22 que encaminhou os Projetos de

Lei do Executivo nsº 134/22 e 135/22; Of.Gab.334/22 que encaminhou Mensagem

Retificativa ao PLE Nº 118/22; Of.Gab. 329/22 em resposta ao Ofício nº 06/22 da

Comissão de Orçamento e Finanças; Of.Gab.328/22 que encaminhou os Projetos de

Lei do Executivo nsº 122/22; 123/22; 124/22; 125/22; 126/22; 127/22; 128/22; 129/22;

130/22; 131/22; 132/22 e 133/22. Em CIÊNCIA AO PLENÁRIO foi lida a EMENDA

MODIFICATIVA Nº 12/22 AO/PLE Nº 118/22 de autoria da vereadora Tatiane

Kestering; PLE Nº 122/22; PLE Nº 123/22; PLE Nº 124/22; PLE Nº 125/22; PLE Nº 126/22;

PLE Nº 127/22; PLE Nº 128/22; PLE Nº 129/22; PLE Nº 130/22; PLE Nº 131/22; PLE Nº

132/22 (não foi considerado porque estava sem justificativa); PLE Nº 133/22; PLE Nº

134/22; PLE Nº 135/22. A seguir a PRESIDENTE informou que na ORDEM DO DIA nada

consta. No espaço do EXPEDIENTE DOS VEREADORES se pronunciaram respectivamente os

vereadores JESUELO SILVA, RENATO LEAL (aparteado pela vereadora Elis Bueno), ELIS BUENO

(aparteada pelos vereadores Renato Leal e Roberto Camargo), também se pronunciou

o vereador GEOVANE SILVEIRA. A seguir não havendo nada na ORDEM DO DIA a

PRESIDENTE deu início ao espaço das EXPLICAÇÕS PESSOAIS ao qual se

pronunciaram os vereadores ROBERTO CAMARGO, ELIS BUENO, FABIANO HOMEM,

TATIANE KESTERING (aparteada pelos vereadores Elis Bueno, Fabiano Homem,

Roberto Camargo e Cristina Bueno); RENATO LEAL (aparteado pelos vereadores Elis

Bueno, Jesuelo Silva e Roberto Camargo). Encerrado o espaço das Explicações

Pessoais, a PRESIDENTE convocou todos os vereadores para permanecerem em

Plenário, conforme convocação já realizada através da RESOLUÇÃO DE MESA Nº

19/22 para a realização da ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA PARA O ANO DE 2023. A

seguir a PRESIDENTE deu início aos trabalhos e abriu a urna na presença de todos e

chamou cada vereador de forma nominal para fazerem a votação. Após todos os

vereadores depositarem seus votos na urna a PRESIDENTE convidou os vereadores líderes

das bancadas, vereador GEOVANE SILVEIRA e TATIANE KESTERING para realizarem o

escrutínio, sendo que foi eleito PRESIDENTE para o ano de dois mil e vinte e três o vereador

GEOVANE SILVEIRA com cinco votos, eleita VICE-PRESIDENTE vereadora CRISTINA BUENO

com cinco votos, eleito PRIMEIRO SECRETÁRIO vereador FABIANO HOMEM com cinco votos

e eleito SEGUNDO SECRETÁRIO vereador ROBERTO CAMARGO com cinco votos. Registra-se

ainda que o vereador RENATO LEAL candidato a Presidente recebeu quatro votos, a

vereadora TATIANE KESTERING, candidata a vice-presidente recebeu quatro votos, e

também tivemos quatro votos em branco para o cargo de Primeiro Secretário e quatro

votos em branco para o cargo de Segundo Secretário. Encerrado o escrutínio passou-se ao

momento das indicações dos membros das Comissões Permanentes, sendo que o líder da

bancada do PDT vereador GEOVANE SILVEIRA indicou para compor a Comissão de

Constituição e Justiça os vereador Fabiano Homem e Roberto Camargo e para suplente

desta Comissão a vereadora Cristina Bueno. E para compor a Comissão de Orçamento e

Finanças indicou os vereadores Paulo Silva e Cristina Bueno e para suplente desta Comissão

indicou o vereador Roberto Camargo. Informou ainda que o líder de bancada do PDT no

ano de dois mil e vinte e três será o vereador ROBERTO CAMARGO. A seguir a líder da

bancada PSDB/Cidadania/PP vereadora TATIANE KESTERING indicou para compor a

Comissão de Constituição e Justiça o vereador Renato Leal e para suplente desta Comissão

o vereador Jesuelo Silva, e para compor a Comissão de Orçamento e Finanças indicou o

seu próprio nome, e para suplente desta Comissão indicou a vereadora Elis Bueno. Informou

ainda que a líder de bancada do Bloco Partidário que se formou PSDB/Cidadania e sem o

PP para o próximo ano é o vereador Renato Leal. A seguir realizada a eleição da Mesa

Diretora, e indicado os membros das comissões e os líderes das bancadas, declaro

encerrada a presente sessão e convoco todos para a próxima sessão ordinária em

dezenove de dezembro, às dezenove horas, e logo após a sessão ordinária convoco os

vereadores para permanecerem em plenário para a posse da mesa diretora eleita para o

ano de dois mil e vinte e três. E para que tudo fique registrado lavrou-se a presente ata que

segue devidamente assinada e está à disposição da comunidade no site da Câmara de

Vereadores.

   APROVADA EM SESSÃO

           ORDINÁRIA DE 27/03/2023

Vereadora GEOVANE SILVEIRA     Vereador FABIANO HOMEM
              Presidente                                  1º Secretário

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”